Poradnik

RACJONALNE
WYKORZYSTANIE WODY
| ZAGOSPODAROWANIE
SCIEKOW

rozwiazania instalac

Rynek

n instalacyjny pl_



Racjonalne wykorzystanie wody i zagospodarowanie Sciekow

Spis tresci Partnerzy publikacji

Jak zaoszczedzi¢ na kosztach zuzycia wody i odprowadzania Sciekéw? . . . . ... ... L. 4 N ®
o N GRUNDFOS Y DA B

Jak opomiarowac zuzycie wody, by uzyskac jej oszczednos$ci? . . .. .. ... oL 6 WATERSTECHNOLOGY

Urzadzenia do podnoszenia cisnieniawody. . . . . .. ... L e 10

System SCALA1 firmy GRUNDFOS - wykorzystaj kazda krople wody deszczowej. . . . . ... .. 14

Ekologiczne baterie i sptuczki dla budynkéw uzytecznosci publicznej . ... ... ......... 18 Rynek
— I -
Przygotowanie c.w.u. - wyzwania dla efektywnosci i bezpieczenstwa. . . ... ........ ... 23 nSta acy, ny
[...]
sformutowano odrebne wymagania (tabela 2) [4]. Co wiecej, jesli w przysztosci pojawi sie technicz-
na lub ekonomiczna mozliwos¢ przytgczenia do sieci kanalizacyjnej, na mocy ustawy [1] nie jest
ono obowigzkowe, gdy nieruchomos¢ wyposazona jest w oczyszczalnie przydomowg spetniajgca
wymagania okreslone w odrebnych przepisach.

Problem z budowg oczyszczalni przydomowej moze wystgpi¢ w kilku sytuacjach:

s | IRH

Tabela 1. Najwyzsze dopuszczalne wartosci substancji zanieczyszczajgcych albo minimalny
procent redukcji substancji zanieczyszczajgcych w odniesieniu do Sciekéw
odprowadzanych do ziemi dla RLM < 2000 [4]

Nazwa substancji Jednostka

Poza aglomeracja

W aglomeracji

(RLM do 9999)

BZT, oznaczane z dodatkiem mg O,/ 40 25
inhibitora nitryfikacji % redukcji zanieczyszczen - lub 70-90
ChZT,, oznaczane metoda mg O,/I 150 125
dwuchromianowa % redukcji zanieczyszczen - lub 75
Zawiesiny ogolne 0 . mg/.l p >0 3

% redukcji zanieczyszczen - lub 90
Azot ogdlny™ mg/| 30 15
Fosfor ogolny” mg/| 5 2

) Wartosci wymagane wytacznie w $ciekach wprowadzanych do jezior i ich doptywdw oraz bezposrednio do sztucznych zbiornikéw wod-
nych usytuowanych na wodach ptynacych.

Tabela 2. Warunki odprowadzania Sciekow do ziemi z wtasnego gospodarstwa domowego
lub rolnego w ramach zwyktego korzystania z wod [4]

Wymaganie

Podstawa prawna

Poza aglomeracjg
§ 11.4 rozporzadzenia [4]

W aglomeracji
§ 11.5 rozporzadzenia [4]

Miejsce wprowadzania
Sciekow

grunt w granicach wtasnej dziafki

grunt w granicach wtasnej dziafki

oddzielone warstwa gruntu o migzszo$ci co najmniej 1,5 m
od najwyzszego uzytkowego poziomu wodono$nego wéd
podziemnych

oddzielone warstwa gruntu o migzszo$ci co najmniej 1,5 m
od najwyzszego uzytkowego poziomu wodono$nego wéd
podziemnych

Maksymalna ilo$¢ sciekow

[m¥/d] 50 5,0

BZT, sciekéw doptywajacych do indywidualnego systemu nie przekracza najwyzszych dopuszczalnych warto$ci

Zawarto$¢ zanieczyszczen oczyszczania $ciekdw jest redukowane co najmniej o 20%, substancji zanieczyszczajacych wtasciwych dla RLM
a zawarto$¢ zawiesiny ogdlnej co najmniej o 50% aglomeracji”

' Wartosci podano w Zataczniku 3 rozporzadzenia [4] i zestawiono w tabeli 1.

B dziatka znajduje sie na terenie prawnie chronionym, gdzie odprowadzanie Sciekéw do grun-
tu lub wody jest zabronione na mocy przepiséw prawa zwigzanych np. z ochrong srodowiska;

B na dziatce lub w okolicy nie ma mozliwosci odprowadzenia Sciekéw - np. nie ma odbiornika
wodnego, a nieprzepuszczalna warstwa gruntu jest gteboka lub ewentualny odbiornik Scie-
kdéw (np. staw) umieszczony jest na dziatce sgsiedniej, ktorej wtasciciel nie wyraza zgody na
wprowadzenie sciekow;

B gminny plan zagospodarowania nie przewiduje stosowania oczyszczalni przydomowych na
danym terenie - przy czym znany jest przypadek korzystnego dla inwestora wyroku sgdu,
ktory wskazat, ze plan zagospodarowania nie moze by¢ bardziej restrykcyjny niz zapisy usta-
wy [1], dopuszczajgce budowe oczyszczalni przydomowej na réwni z bezodptywowym zbior-
nikiem nieczystosci ciektych [5].

Nalezy takze zdecydowad, czy zastosowana zostanie oczyszczalnia drenazowa czy biologiczna.

Oczyszczalnie drenazowe, opierajgce sie na rozsgczaniu i podczyszczaniu odptywu z osadnika gnil-

nego w gruncie, mozna montowac jedynie w gruntach dobrze przepuszczalnych. Warstwa grubego

Ri &



Racjonalne wykorzystanie wody i zagospodarowanie Sciekow

kruszywa (np. zwir) i piasku umozliwia nie tylko prawidtowe rozsgczanie, stanowi takze filtr biolo-
giczny, na ktérym rozwijajg sie bakterie tlenowe. Dla gruntéw nisko przepuszczalnych oferowane sg
pakiety drenazowe i tunele rozsgczajgce. W tym wypadku trzeba jednak sprawdzi¢, czy dany grunt
spetnia wymagania stawiane przez dostawce takich rozwigzan. Dno rur rozsgczajgcych oczyszczalni
musi sie znajdowac powyzej poziomu wod gruntowych. Spotyka sie rézne zalecenia-od 1,5do2m
odlegtosci miedzy dnem rury a lustrem wody gruntowe;.

Rozwigzaniem godnym polecenia, cho¢ drozszym niz oczyszczalnia drenazowa, jest oczyszczal-
nia biologiczna - zbiornikowa (kontenerowa, odtwarzajgca procesy znane z duzych oczyszczalni
komunalnych) lub hydrofitowa (odtwarzajgca podmokte zbiorowisko roslinne i procesy w nim za-
chodzgce). Oczyszczalnie biologiczne cechujg sie wiekszg skutecznoscig usuwania zanieczyszczen
niz drenazowe, maja mniejsze wymagania dotyczace rodzaju gruntu i poziomu wod gruntowych,
a takze odlegtosci od innych obiektow budowlanych. Mogg by¢ zatem postrzegane jako rozwigza-

nie bardziej ekologiczne, co dla kilku grup inwestoréw moze miec istotne znaczenie.

Zbiornikowe oczyszczalnie biologiczne

Oczyszczalnia biologiczna zbiornikowa opiera sie na technologii niskoobcigzonego osadu czynnego
lub ztoza biologicznego (zanurzanego lub zraszanego). Spotyka sie takze rozwigzania autorskie wy-
korzystujace obie te technologie.

Pierwszg fazg oczyszczania biologicznego jest osadnik wstepny, gdzie w warunkach beztleno-
wych zachodzi zaréwno flotacja (unoszenie oddzielonych zanieczyszczen na powierzchni), jak i se-
dymentacja (opadanie pod wptywem sity grawitacji). Osad z osadnika wstepnego musi by¢ regular-
nie usuwany (1-2 razy w roku).

Drugg czes¢ oczyszczania stanowig procesy biologiczne zachodzgce w Srodowisku tlenowym,

dlatego sg one przeprowadzane w ko-

morach napowietrzania, wyposazonych
np. w dyfuzory lub inne urzadzenia od-
powiedzialne za doprowadzenie do wody
tlenu i jego odpowiednie wymieszanie.
W oczyszczalniach z osadem czynnym
wystepuje ktaczkowata zawiesina zawie-
rajgca mikroorganizmy - gtéwnie bakte-
rie i pierwotniaki, ktére przeprowadzajg

tlenowg redukcje zanieczyszczen zawar-
Jednozbiornikowa, dwukomorowa przydomowa oczyszczal-

tych w sciekach. Osad czynny jest bardzo nja mechaniczno-biologiczna, wykorzystujaca technologie
SBR i MBBR Zrédto Delfin

skuteczny w usuwaniu zanieczyszczen,

0| IRl

wymaga jednak odpowiedniego natlenienia i wymieszania z naptywajgcymi Sciekami. Odpowiednie
napowietrzenie komory zapewnia nie tylko efektywne dziatanie mikroorganizmoéw, ale tez tlenowg
stabilizacje powstajgcego osadu oraz jego okresowe podrywanie z dna, co zwieksza skutecznosc¢
oczyszczania Sciekow.

Osad czynny jest tez rozwigzaniem wrazliwym na warunki pracy, szczeg6lnie na przerwy w dzia-
taniu spowodowane np. brakiem dostaw energii elektrycznej. W takich sytuacjach konieczne moze
by¢ zasilenie oczyszczalni biopreparatem, dzieki ktéremu bedzie mogta nastgpi¢ odbudowa osadu.
Uktad ten wymaga takze okresowego wywozu osadu z dna oraz kontroli procesu jego powstawania.

Na technologii osadu czynnego oparta jest coraz chetniej wykorzystywana w oczyszczalniach
przydomowych technologia SBR (Sequencing Batch Reactor - sekwencyjny reaktor porcjowy). W re-
aktorze sekwencyjnym proces oczyszczania zachodzi cyklicznie w kolejnych kilkugodzinnych fazach
- napetnianie, napowietrzanie mieszanie, sedymentacja, dekantacja (klarowanie), czasami takze re-
cyrkulacja azotandw (faza spoczynkowa). Oczyszczone Scieki odprowadzane sg z komory w sposob
porcjowy.

W oczyszczalniach zbiornikowych ze ztozami zraszanymi, na ktore Sciek podawany jest za po-
mocg zraszacza, lub zanurzonymi, przez ktére nastepuje przeptyw Sciekdw, na powierzchni tych
zt6z wytwarza sie btona biologiczna (film). Oczyszczalnie ze ztozami sg rozwigzaniami stabilnymi
i odpornymi na zmiany, nie tylko w zakresie ilosci i tadunku zanieczyszczeh w Sciekach, ale tez
wahan temperatury. Dobrze nadajg sie do obiektow uzytkowanych nierébwnomiernie lub sezono-
WO, a rozwigzanie ze ztozami zanurzonymi jest szczegdélnie godne polecenia w przypadku sciekdw
z wysokg zawartoscig zawiesin (np. powstajgcych w miejscach czesto sprzatanych i zmywanych).
Obecnos¢ urzagdzen mechanicznych (zraszaczy) przyczynia sie jednak do podwyzszenia kosztéw
eksploatacyjnych.

Ciekawg technologig, tgczgcg zalety osadu czynnego i ztoza biologicznego, jest ztoze zawieszone
(MBBR - Moving Bed Biofil Reactor), szczegblnie dobrze sprawdzajgce sie przy oczyszczaniu Scie-
kéw o sktadzie przemystowym. W rozwigzaniu tym btona biologiczna zawieszona jest na ksztatt-
kach unoszgcych sie swobodnie w komorze napowietrzania. Dzieki temu komora napowietrzania
moze mie¢ mniejszg kubature niz w przypadku klasycznego osadu czynnego, przy zachowaniu du-
zej liczby mikroorganizméw charakterystycznych dla osadu czynnego. Rozwigzanie oparte na tej
technologii tatwo rozbudowac - wydajnos¢ oczyszczalni mozna podnie$¢ poprzez zwiekszenie li-
czebnosci ztoza zawieszonego w reaktorze biologicznym.

Oczyszczone Scieki, pod warunkiem spetnienia stawianych im wymagan, mozna odprowadzi¢ do
odbiornika wodnego lub gruntu m.in. poprzez studnie chtonng, drenaz czy pakiety drenazowe. Ze

wzgledu na wiekszg dostepnos¢ odprowadzanie Sciekdw do gruntu jest praktykowane czesciej niz

Ri

do odbiornika wodnego.



Racjonalne wykorzystanie wody i zagospodarowanie Sciekow

Oczyszczalnie roslinne

Oczyszczalnie roslinne (hydrofitowe, hydrobotaniczne) brane sg pod uwage szczegdlnie przez wtas-
cicieli matych osrodkéw wypoczynkowych czy osoby odpowiedzialne za infrastrukture terenowych
osrodkow badawczo-naukowych, petnig takze funkcje podczyszczania odptywu powierzchniowego
(np. z przelewow awaryjnych, drog i autostrad). Sprawdzg sie zwtaszcza w przypadku lokalizacji
obiektow nad jeziorami, gdyz tworzg dla nich strefe buforowa. Oczyszczalnie hydrofitowe s3 tez
chetnie stosowane jako jeden z elementdw zielono-btekitnej infrastruktury.

Tego rodzaju oczyszczalnie stanowig sztuczne ekosystemy, symulujgce warunki hydrauliczne
i siedliskowe terendw bagiennych, stad angielska nazwa tego rozwigzania, tj. constructed wetlands.
Procesy oczyszczania zachodzg na korzeniach i ktgczach roslin hydrofitowych - gtéwnie trzciny po-
spolitej, patki wodnej, sitowia i wierzby krzewiastej (wikliny) - na ktérych bytujg bakterie zapewnia-
jace skuteczne usuwanie np. azotu, fosforu czy BZT..

Po osadniku wstepnym scieki kierowane sg (najczesciej grawitacyjnie) do filtra gruntowo-korze-
niowego z przeptywem poziomym lub pionowym, czyli niecki wytozonej folig, wypetnionej grun-
tem rodzimym i obsadzonej hydrofitami. Korzenie i kigcza roslin zapewniajg doprowadzenie tlenu
do gtebszych warstw filtra, zatem wokot korzeni powstaje tlenowa btona biologiczna umozliwiaja-
ca utlenianie zawartych w Sciekach substancji organicznych. Ze wzgledu na zapewnienie dtugiego
kontaktu Sciekdw z mikroorganizmami konieczna jest niska predkosc przeptywu Sciekow, a wiec
duza powierzchnia niecki oczyszczalni (zaleznie od rozwigzania od 3,5 do 10 m?/1 RLM).

Przed niskg temperaturg w zimie btone biologiczng zabezpiecza izolujgca warstwa gruntu i sam
doptyw Sciekéw, ktérych temperatura nawet w mrozne dni rzadko spada ponizej 10°C, niemniej
zimowa skutecznos¢ oczyszczalni moze spas¢ do ok. 75% w poréwnaniu do skutecznosci osiggane;

latem, co nalezy uwzglednic przy jej wymiarowa-

niu. Zatem zimg dla oczyszczalni hydrofitowej
trudniejsze sg przerwy w ,dostawie” Scie-
* kéw niz sama niska temperatura powietrza.
¥ Wsrod ograniczen oczyszczalni hydrofito-

wych, obok spadku wydajnosci zimg i duze-
g0 zapotrzebowania na przestrzen, znajduje
sie takze koniecznos$¢ ,wpracowania” (osiggniecia
petnej wydajnosci) ztoza przez ok. 2-3 lata od wykonania

oraz naktady zwigzane z pielegnacjg roslinnosci.

Oczyszczalnia przydomowa dla RLM od 10 do 50, tgczaca technologie
osadu czynnego i ztoza zanurzonego Zrédto: GRAF

Wymagania wobec oczyszczalni

Przydomowe oczyszczalnie Sciekéw jako wyroby budowlane mogg by¢ po raz pierwszy wprowadza-
ne do obrotu lub udostepnione na rynku krajowym zgodnie z ustawg o wyrobach budowlanych,
wedtug ktérej dla wyrobu objetego normami zharmonizowanymi producent sporzgdza deklaracje
wiasciwosci uzytkowych i oznacza oznakowaniem CE [2]. W odniesieniu do przydomowych oczysz-
czalni Sciekdw obowigzuje norma PN-EN 12566-3 [6]. Petne badania urzgdzenia na zgodnos¢ z tg
normg obejmujg skutecznos¢ oczyszczania, wytrzymatos¢ konstrukcji, wodoszczelnos¢, trwatose,

reakcje na ogien oraz uwalnianie niebezpiecznych zwigzkéw.

Dobor wielkosci oczyszczalni do rodzaju obiektu

Zgodnie z Prawem wodnym [3] projektowe obcigzenie oczyszczalni Sciekow, nie tylko przydomo-
wej (matej), wyraza sie poprzez RLM (réwnowazng liczbe mieszkancéw) - w normie [6] parametr
ten pojawia sie jako OLM (obliczeniowa liczba mieszkancow). W przypadku domu jednorodzinnego
RLM odpowiada liczbie statych mieszkancéw. Przyktadowo w odniesieniu do hotelu przyjmuje sie,
ze jeden gosc¢ hotelowy = 1,2 RLM, a dla ztobkdw jedno dziecko = 2 RLM.

RLM mozna wyliczy¢ takze dla obiektow produkujacych specyficzne Scieki, np. dla matych za-
ktadéw przemystowych czy ustugowych. Wartos$¢ te ustala sie na podstawie maksymalnego pro-
jektowego tadunku pieciodobowego biochemicznego zapotrzebowania na tlen (BZT,), gdzie 1 RLM

oczyszczalni réwny jest tadunkowi BZT, w ilosci 60 g tlenu na dobe [3].

RLM = BZT, (kg/d)/0,06 (kg/M - d)

BZT, przyjmuje sie na podstawie rzeczywistych ilosci sciekow i pomiaréw stezen (dla obiektéw
istniejgcych) albo jednostkowych wskaznikow tadunkéw zanieczyszczenh zaleznych od rodzaju Scie-

kéw (dla nowych obiektow).

Usytuowanie oczyszczalni na dziatce

Wazng kwestig przy budowie oczyszczalni przydomowej jest zachowanie odlegtosci od innych
obiektow na dziatce. Odlegtosci wskazywane sg w Warunkach Technicznych [7], przy czym w roz-
porzgdzeniu tym brakuje bezposredniego wskazania biologicznych oczyszczalni Sciekéw. Dlatego
najczestszg praktyka jest odwotywanie sie do wymagan wobec zbiornikéw bezodptywowych na nie-
czystosci ciekte (8 36 [7]) oraz wobec przywotanych w rozdziale o studniach ,przewoddw rozsgcza-
jacych kanalizacji indywidualnej” (§ 31.1 [7]). Zgodnie z tym zatozeniem nalezy zachowa¢ nastepuja-

ce odlegtosci:

Rl



Racjonalne wykorzystanie wody i zagospodarowanie Sciekow

m 30 m - od studni z wodg pitng do najblizszego
przewodu rozsqczajgcego kanalizacji indywidual-
nej, jezeli odprowadzane sq do niej scieki oczysz-
czone biologicznie w stopniu okreslonym w prze-
pisach dotyczgcych ochrony wéd - cho¢ mowa
tu o ,przewodzie rozsgczajgcym”, rozsadne

wydaje sie zachowanie wtasnie takiej odlegto-

Sci dla wylotu sciekéw oczyszczonych;

B 15 m - od studni z wodg pitng do zbiornikéw

. , . Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna w tech-
do gromadzenia nieczystosci (..) oraz podob- no|qgiji SBR do RLM =12 Zr6dto HABA

nych szczelnych urzqdzeri - moze obowigzywac,
jesli sam zbiornik oczyszczalni ma szczelne dno, a odprowadzenie Sciekéw do ich wylotu po-
prowadzone jest szczelnym przewodem;

B 15 m - od okien i drzwi zewnetrznych do pomieszczen przeznaczonych na pobyt ludzi oraz
od magazynéw produktéw spozywczych, a 5 m - w zabudowie jednorodzinnej, zagrodowe;j
i rekreacji indywidualnej (dotyczy tylko okien i drzwi zewnetrznych). Odlegtosci te dotyczg po-
kryw i wylotow wentylacji dla ,urzgdzen sanitarno-gospodarczych o pojemnosci do 10 m*”
- w przypadku wiekszych urzgdzen sanitarnych (od 10 do 50 m3) nalezy zachowac¢ odlegtosc
30 m od pomieszczen przeznaczonych na pobyt ludzi i od magazynow produktéw spozyw-
czych oraz 10 m od linii rozgraniczajgcej drogi (ulicy) lub ciggu pieszego;

B 7,5 m - od granicy dziatki sasiedniej, drogi (ulicy) lub ciggu pieszego, a 2 m - w zabudowie
jednorodzinnej, zagrodowej i rekreacji indywidualnej. Odlegtosci te dotyczg pokryw i wylotow
wentylacji dla ,urzgdzen sanitarno-gospodarczych o pojemnosci do 10 m* - w przypadku
wiekszych urzadzen sanitarnych (od 10 do 50 m3) nalezy zachowac odlegtos¢ 7,5 m od granicy

dziatki sgsiedniej, ale juz 10 m od linii rozgraniczajgcej drogi (ulicy) lub ciggu pieszego.

Formalnosci poprzedzajace budowe ,przydomowej” lub ,,matej”
oczyszczalni

Przywotywana w ustawie [1] ,przydomowa oczyszczalnia Sciekdw” nie ma legalnej (czyli sformuto-
wanej w akcie prawnym) definicji ani w tejze ustawie, ani w innym polskim akcie prawnym. Jest to
raczej pojecie funkcjonujgce umownie (a jednoczes$nie powszechnie) jako okreslenie oczyszczalni
bedacej gotowym produktem i przeznaczonej do obstugi pojedynczego budynku lub ich niewielkiej
grupy.

W normie zharmonizowanej dla tego wyrobu, tj. PN-EN 12566-3 [6], pojawia sie nazwa ,mate